. 

Pedro Martínez y su mujer Urraca Rodríguez se reservan durante su vida la administración 
del hospital, subordinados a las constituciones y la autoridad del administrador del hos
pital de la iglesia de Santiago de Compostela. Sus descendientes podrán administrar el 
hospital de Bruma, siempre que cumplan las mismas condiciones, aunque la designación 
del administrador corresponderá al administrador del hospital de Santiago. La administra
ción del hospital de Bruma queda así vinculada a un linaje familiar y, en señal de reco
nocimiento, el administrador hará cada año servitium et adiutorium hospitali Beati Jacobi 
ad refugium pauperum por la fiesta de Navidad. 
La importancia que se atribuye al hospital de San Lorenzo de Bruma, en relación con el 
acceso a Santiago de Compostela desde la costa cornñesa, vuelve a ponerse de manifies
to a principios del siglo XIII, a raíz de la concesión del fuero a A Coruña en 120829

. Dos 
años después, en 1210, el arzobispo Pedro IV obtiene de Alfonso IX la autorización para 
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hacer población en Braña Longa, en el lugar llamado Bruma/ Braña30
• La instalación de 

pobladores dentro de los términos del lugar de Bruma da lugar al nacimiento de una 
pequeña aldea, que recibirá el significativo nombre de Hospital. La antigua ermita de San 
Lorenzo de Bruma se convertirá en iglesia parroquial, segregada de San Pedro de Ardemil. 
Adquirirá términos propios y la jurisdicción espiritual sobre los pobladores del lugar del 
Hospital, única entidad de población de la parroquia . La instalación de campesinos era 
una forma de reforzar el hospital de Bruma, al que los nuevos pobladores pagarán rentas 
y diezmos31

. 

La estima y el reconocimiento de la labor asistencial que se dispensaba a los peregri
nos en el hospital de Santiago explican tanto la extensión de su cofradía por los tramos 

28 ACS, Tumbo C, fo l. 80r-80v (25-mayo-1175): "Petrus Martinz et uxor mea Orraca Ruderiquiz et omnis vox 
nostra fa cimus scri pturam firrnitatis et cartam donationis de omni portione nostra ipsius hospitalis de Gruma 
quod est situm in Rania Longa hospitali ecclesie Beati Jacobi in perpetuum valitu ra. De quo hospitali 
Cresconius Meigu in tempore archidiaconi domini Iohannis tertiam partem cum omnibus directuris suis hos
pita li Beati Jacobi de liveravit. Et nos similiter damus arque concedimus omnem nostram portionem ad presens 
sicuti est d ivisum per terminos suos pro animabus nostris et parentum nostrorum. Et qualis ordo statuendus 
est in ip o hospitali beati Jacobe talis sernper in illo nostro statuatur quod nos ad honorem beatisirni Jacobi 
mandato et servitio arque dominio eius mancipamus. Ita quod sirnus nos et successores nostri obedientes et 
in ordine et in obedi ntia iuxta mandatum ministratoris ipsius hospitalis beati Jacobi uiuamus et omnia nostra 
di 1 ens mus et alii de genere nostro qui post nos uoluerint et ualuerint in ordine et obedientia uiuere. 
Administrationem autem ipsius hospitalis nemo post nos accedat nisi quem rninistrator hospitalis beati Jacobi 
eligere uolue ri t et de inceps ipso dispensante arque ordinante ipsum hospitale regatur ac dispensetur in omni
bu . Et archidiaconus qui ipsi partí et terre prefu erit semper nos defendat et adiuuet et circumiacentes plebes 
doceat ut in letaniis et temporibus anni ele elemosinis suis nos adiuuent. Nos uero et successores nostri pro 
p t fa ul tat loci Deo et quod laborauerimus et aumentare arque adquirere potuerirnus in solemnitate 
nata li Domini annuatim seruitium et adiutorium hospitali Beati Jacobi ad refugium pauperum persoluamus 
( ... ). Dom no Petr Uel jus archid iaconatu in te rra de Nendos tenente cuius consilio et auctoritate predictus 
P tru Martinz cum coniuge sua hanc donationem dedit arque concessit hospitali beati Jacobi in perpetuurn''.